Institutionum Medicinalium

quæ efficacius id possent efficere, si experimentū probasset, ut rationabiliter videtur compōsi. a. Et hæc sufficient, quando breuis institutionum ratio plura non amittit, & lib. de inter. morb. curatio. latius scripsi.

At quod maius videatur negotium facessere in aperiendis meatibus, est venarum, tum viscerum, tū totius corporis obstruētio. Quam efficere solent humores multi conferunt & subito vasa obturantes, aut viscidi & crassi ibidem congesti, & vasorum tunicis adhaerentes, præpedientesque aliorū humorum, tum difflationem, tum distributionem sufficienter. Fert quidem natura patienter collectiones humorum, donec vel qualitate sua sint admodum molesti, vel crescendo iam incipient eam premeret: quæ si valens sit, eos aggreditur expellere vel deuincere: ac si impotens, humorē ibidem permanere sinit, & obstructionem efficere: quod si multi aut calidi fuerint, febrem accendunt: si verò crassi & tenaces, minimē aut longo post tempore, ut Galen. mille rationibus probat. Eueniunt quidē sibi ipsius ac citius, huiusmodi obstructions, in frigidis & foemineis naturis, que ob crudis sanguinis copiam, aut vitam ociosam & sedentariam facile his humoribus aut excrementis abundant, tardius verò in calidis.

Sed medicamentorum, quæ deobstruere possunt natura triplex reperitur: unaquidem quæ priuō & per se humorum peccantium prauæ conditioni se opponit, euacuatione nimirum, si quantitate pecunia: aut purgatione, si vitio aliquo: incisione, attenuazione vel absterione, si crassi, viscidi, & tenaces sint. Altera iurius, quæ ex accidēti obstructionē denolitur, pondere videlicet, et iāq̄si abstensione.

Li. 8. phar
malo. c. 6
Li. 9. &. 11
method.
Li. de eo-
stic. art.
med.

sione id efficiant. Tertia verò continet ea medica
menta, quæ infartu liberant & obstructione, quæ
à Gal. ecphractica, & ecatarctica appellantur, quasi
expurgantia & infartu liberantia dixeris: quæ om-
nia nitrosa & amara sunt, non nihil ad strictionis ha-
bentia: cuius ratione, quæ circa ventrem sunt par-
tes, quæque in iecore, liene alijsq; visceribus, cùm
maximos in se meatus habeat, maius accipiūt com-
modum ex vasorum corroboratione, quām pro-
pter oscularum exiguitatem lēdantur. Sunt au-
tem ea vt scylla, ius, nitrū, aphronitrum, spuma ni-
tri & scryphon, & id genus reliqua, quibus raro
vtrinque solis, sed ob humoris peculiarem conditio-
nem ea quæ primi generis esse diximus, admiscere
subemus. Nam cùm humores crassi, viscidi & lenti
plerumque obstrunctiones efficiant, ob id Galen.
consulit ea esse adhibenda, quæ abstergendi & at-
tenuandi vires habent: nīm abstergentia & inscen-
tentia, viscidityatis præsidia sunt, crassitiei atte-
nuantia. Inter quæ medicamenta etiam eligenda
sunt, quæ cuique membro proficua experti sumus,
veluti quæ iecur respiciunt, vt nardus Indica & Cel-
tica, ex aqua frigida epota, lauri cortex, tribus obo-
lis vino odorato sumpta, piceæ folia mulsa diluta,
gentianæ radicis succus, aut decoctū chamaepiteos,
eringi, rapontici, agarici, betonica, eupatorium: qui
bus admiscere oportet succuni, vel serapium cicho-
rii, aut absynthij: quibus etiam modicas lienis ob-
structiones auferre poterimus. nam quæ maiores
sunt, vehementiora desiderant, vt capparis corti-
cem, radices tamarisci, scolopédrium, scyllam, asple-
nij folia, & alia id genus: cuius na uræ eit viuum
in quo ferrum candens sæpius fuerit extinctum.
Hoc tamē obseruabis, quod si iecoris cauū tuerit
obstru-

Li. 8. me-
thod:
Li. 11. etiā
& 3. art.
med.

Institutionum Medicinalium

obstructum, quæ ventrem soluūt admiscere oportet: si verò gibbum, quæ per vrinam purgēt: in henis autem obstructionibus semper addere oportet acetum non nihil.

Verùm licet hæc sufficere viderentur, necessarium tamen est nosse quid primò sit agendum in de obstruendis visceribus, inscindendū ne, an abster- gēdū aut extenuandū, an simul to:ū peragendū. In qua re, nisi quid particularius obstituerit, semper attenuantibus primò est vtendū, mox inscinden- tibus, & abstergentibus vltimò. Quod si ex omni- bus vnum cōposueris medicamentū, longè utilest te fecisse existimat: in quo tamen primis diebus at- tenuatio polleat, postmodum addere oportet quæ inscindendi vires obtinent, vltimò tamen abster- gentia, & repurgantia vigeant necessarium est. Qua- ha autem sint quæ attenuant & inscindunt, antea dictum est. Abstergunt quidem inscisos & atte- nuatos humores mel, saccharū, terebinthina, addi- to rhabarbaro aut agarico: præsertim si his utaris tertio vel quarto quoq; die .ij. pondere, in aqua lupulorum facta infusione & expreßione. Quorū sufficientem copiam reperies lib. de curat. morb. cap. de iecore & splene obstructionis: nec non lib. de recto præsidiorum usu.

Secundum autem apertoris obstructionum ge-
nus, maioris est efficacij & vetustioribus affectio-
nibus proficuum: quod perficiunt ea medicamēria,
quæ (vt ferunt) sua grauitate deorsum ferre omne
id quod in vijs antestat, vires habent: qualia sunt
Li. 9. sim- omnia medicamenta quæ ex chalybe conficiunt-
pli. c. de tur. Quæ quidem, non solum pondere & grauitate
squāmis. id nata sunt efficere, sed vt Galen. aduertit, quia
non-

non nihil obtinent caliditatis, & plurimum abstersionis, & ut lib. de fœminarum morbis diximus, ob vim etiam purgatiuam ex parte sulphurea, qua abundant: quo sit, ut calore sibi viam aperiat, & humores etiam attenuet, pondere quidem celeriter quoius meatas perniet, abstersione vero humores abrada. Nec ob id credendum est, crassorum partium chalybem plus prodesse, quam dum subtiliter limatur: quippe tunc potius perforat humores suo pondere, quam vi propria absterget: quo sit, ut fœmine sic curatæ cuius reincident in maiores obstructiones: quod profectò his quæ subtilius limatum chalybem acceperunt, non accidit. Exempli tamen gratia modum præparacionis syrum aut alterum proponam: longius enim de hac re egimus lib. de fœmin. morb. & lib. method. & de recto præ. vsu. Quod magis proficuum fidissimo experimen cognoi, & chalybem subtilis. finiē limare & tæpius aqua rosacea vel quavis alia ablueret, & a linitere prædictis medicamentis hac forma. Excipe syrum de quinque radicibus (in fœminis sine aceto, & in viris cu eo) syrum cichorij & adianti ana. 3. iiij. pulueris ruli, & runi is ana. 3. i. i. pulueris diamantaronis s. iii. 3. j. chalybis subtiliter limati & lotti. 3. viij. nitre & fiat ad modum opiatæ. Robustioribus vero a Idere poceris mellis 3. ij. chalybis usque ad. 3. j. i. diatra, acathii. 3. j. dia curcumæ & dialaccæ ana. 3. ij. Cuiusque haru compositionum sumat laborans manè coquere unum, & mox per locum accluem & decluem viuis horæ spatio teneat. Verum in his qui aut vomunt aut aluum habent adiunctam, ex viu est mollicum aquæ calidæ an ea sumere: in alijs modicunt vini, & si quod accidet faccioneat,

iuxta

Institutionum Medicinalium

fuxta eius naturam subuenire oportet, ut locis citatis
abunde dictum reperiet diligens lector.

DE TRAHENTIUM AVXILIORUM ADMINISTRATIONE

INSTYTUTIO VIII.

TERI motum localem vno è duobus modis, vnamini constat Philosophorum, & Medicorum omnium consensu: vno à principio quodam intrinseco (causa hac in parte non meminero) alio quidè à principio extrinseco, in quo res mota renitentiam potius quam actionem prestat. Quod sanè motus genus iterum diuiserunt Philosophi in quatuor species, quales sunt pulsio, tractio, vectio, & vertigo. Inter quas hæc est differentia, quod pulsio sumit denominationem à termino à quo pellens incipit motum: tractio à termino ad quem: vectio ex uniuerso motus spatio: vertigo vero ex pulsu & tractu componitur. Pulsu vero vtimur, cùm aliquid quo non oportet vergit: sic medicamentorum repellentium adminiculo à parte trudimus quod præter naturam fluit: quod si ea professe non comperiamus, tractu uti cogit rei necessitas: quippe trahentia auxilia, vel propria virtute, vel per contactum ad se alliciunt quæ aliunde vergunt. Verum hæc trahentia auxilia, duobus modis considerata & accepta reperio: vno, cùm à virtute

tute quadam trahente sibi indita id munus exequuntur: ut magnes & rhabarbarum: alio verò consideratur tractio, quæ solùm est humorum transmutatio, absque peculiari trahendi virtute: qua significacione, licet genere iugos trahentia auxilia eadē sint speie, longè tamen diuersa sunt, & diuersa constantia materia. Quę sane trahiēta omnia quatuor generibus tantum continentur, in vacuo vide licet, in suetu, in dolore & in calore: quoram omnium meminisse decreui, ut cuique constet quando, quomodo & quo usque hoc vel illo tractionis modo vni teneatur. Nam licet soli curi hæc adhiberi possint, consequuntur etiamen quadam visceris & internum corpus exonerant, soras trahata materia tabidas & veluti sideratas partes restituantur: venenum in cutim euocant, vitiosam sanū exhauiunt, criticos abscessus accelerant, deplostatos, pleuriticos & sortasse aitonitos relevant, inguinum tumores amplificant, squamas ossium detrahunt, coxendice laborantes iuuant, hydroponis sursum in iuuant, clavos, spinas, sagittas & profundi loquacant, sic reuulsiones & alia pleraque exima beneficia præstant.

Vacuum non ut vulgus arbitratur, simpliciter trahere est intelligendum, cū sua sponte nihil agere, ut quid priuatuum possit: cum hoc ta non duobus modis vacuo trahere accidit. Primo, quæ paries quæ circunstant, propter sui conseruationem, in unionem sitam, naturaliter coniunguntur: quo sit, ut grauias sepe accendant maiori vi, quam dum ad proprium locum condescendunt: quia ad proprium locum, ut melius se habeant, adeunt, sursum verò contra proprium motum, ut conseruentur viaerum. Trahitur secundò alia ratione in vacuo, nēpe

Institutionum Medicinalium

quia in corporis partibus vacuis & inanitis excisiatur facultates ad validas & cōsuetas tractiones: qui modus frequentissimē usui medico proficuus est. Hac enim lege sūt reuulsiones, quæ cū euacuatione associātur: nā inanito distantiori à parte affecta mēbro, quod ibidē superest, facile ab innato trahitur: modò ipsa facultate trahente: modò successione ad id quod euacuatur, humore delapso. Quod sanē præsidium, dum vacuationi adiungitur, semper vires validas requirit, nā sanguinē mittere & eo usq; corpus vacuū reddere, vt à distatissimis trahere cogatur, graue est, nisi vires cōstēt. Nō minores obtinet trahēdi vires suctus, quinimo ē profundioribus & distantissimis partibus educere valet. Quem usum præstant cucurbitæ, hirundines, folles, aut syringa vacua, quæ fugendo à partibus quibus adhærent, ad se facile alliciāt. Utimur tamen hoc præsidio, ubi vires penititari veremur maioribus vacuationibus.

Dolorem de maximē trahentibus esse Gal. & fere omnes Medici asseuerāt. Verūm statuendū est, non vi & efficacia propria id posse efficere, cūm qualitas solū sit intentionalis, sed potius arbitrandū est tractionē succedere, quia ad dolentē partē reliquæ transmittunt propter cōmūnē sympathiam quam habēt: quo sit, vt omnes condolentiā persentiscant, & quod habent (siue abundet, siue fecus) transmittant, facultate nimirum totius corporis transmittente ad partes affectas. Quippe Galen. ex professō docet, dolorem non trahere, sed transmissionē & fluxionem mouere. Quod duplicitatione posse fieri existimo: nimirum spiritu & calore per arterias transmissō ad partē dolentem: aut humore per venas ad eandem delapso: illud qui-

Li. 3. me-
gho. c. 3.

quidem necessariò sit in omni dolore, eo quòd facultas vitalis spiritum & calorem ad singulas partes pro ratione usus & indigentiae transmittit: & cùm pars dolore affecta eo tempore ad causam molestiam propulsandam plus indigeat calorem & spiritu, ob id natura ex propria lege id semper nititur: cum hoc tamen vera tractio dici non debet, quia non sit appetitus mouēte facultatem ad expellendum nocuum, aut ad trahendum simile & necessarium, quorum neutrum in dolore reperiatur. At in quibus aut sanguinis missione reuellere non datur, aut iam factum est, & non sufficit, præsentaneum remedium est longè à parte affecta dolorem vinculis, aut alio quoquis modo excitare.

Potiori profectò ratione tractiones calore fieri omnibus est cōpertū, non quòd calori insit trahendi potentia, quantūvis ab Hipp. dictū sit, membrū per caliditatem trahere ad seipsum à vicinis venis & carnibus pituitam aut bilē. Nam si quis authoris mentem sat is callere studeat, reperiet partes potius medio calore trahere, quā quòd ipse per se trahat: dilatat enim partē calor, & tuis humoribus vicinū partiū trahere dicitur. Quo sit, vt partes præter naturā calidæ, protinus humoribus repleantur: tū quia dilatare faciliū suscepisti: nū verò quia humores prōptius ad eas liquati cōfluant. Qua quidē ratione Gal trahentia medicamenta, calida esse & te Lib. 5. similiū partiū assuerat. Caloris enim est partes dilatare, & humores fundere: & tenuium partiū est in altas perineare partes, quo faciliter siunt in partibus magnæ attractiones. In qua re statuendum est, trahentia auxilia aliquando quod attractum est à corpore, sensibiliter excludere, cùm attractione cùm euacuatione sit, vt in reuulsotija

Lib. 1. de
morb.

Z 2. san.

Institutionum Medicinalium

sanguinis deinceps: aliquando vero insensibilius, ut digesta efficiunt medicamenta: non nunquam solum attrahunt circa discussionem, ut cum in partem emoriuntur calorem & spiritum reuocant. Quod etiam proclauerat Galen dicens: vicinæ sibi virtutes sunt eorum i quæ in alto latent, attractrix & attractorum digestrix: nam quæ trahunt, etiam nominabilis utiuntur, & quæ discutiunt, pariter trahunt: differunt tamen quia in digerentibus discussoria vis est, in attrahentibus attractrix præpollet. Quaratione Galen loco citato, valenter trahentibus ac strigentia admiscent, ac nonnumquam emplastrica, vi uno tantum medicamento, aut solum quod opus est, trahatur, aut minus, ut discussioni detur locus, ut necessitas postulauerit.

Medicamenta vero trahentia, duorum sunt generum: nam quædam sua sponte nata sunt trahere, ut raphia, sagapenum, tropolis, succus cirenaicus, euphorbium, opos anax & alia huius naturæ: quæ am eam aduentio calore trahunt, ut ferinen um & stercora putrefacta: inter quæ non parua inest trahendi diversitas, ut Galen auctoruit, quæ medicamenta à secundo ad tertium ordinem calfacientium vagantur. Sunt præter dicta, alia quæ proprietate quadam magis quam aliæ er id agere videntur, ut radix arundinis cum melle, radix oxiacanthæ, coagulum, oleum etiam scorpionum, & theriaca. In quorum administracione Galen sic scripsit. Quod si summæ quidem partes omnia noxa caruerint, id vero quod euacuari oporteat in penitioribus partibus fuerit, intendendus arque augēdus est dispersoris medicamenti calor, cum dubitatū sit, ne prius quam profundas attigerit.

L. 5. sim.
ph. c. 16.

gerit partes. interim vires amittat: neque tamen ex eo superiores partes aliquem dolorem sentient, cum omni vacent affectu. Quare nunc haec duo simul inuitant ad calidum pari erat que aerum medicamen. orum usum, & summat partes, quae tolerant, & profunde que egerint. Quibus constat praecalidis esse utendum in profundioribus malis, ita ut iam acris sint, quae Graeci methasacristica vocant, id est, transponentia, traducentiaque ab intemperie ad extimas feves, quae etiam vocant tulificania.

Quorum enim usum docuit Galen. in libro 5. et ibis. Si Li. 5. simquidem vbitantum corpus celeriter calidacere contrahitur. cap de Lignum est, ea tunc exhibenda sunt, que & celerissime a caloris nostri contactu incalescant, & promptissime vndequaque ferantur: verum vbi panem quampiam refrigeratam calidacere studemus, contra agendum est, num irum que tardè calescetia plurimo tempore perdurent. Itaque cum in calorificis mens est, ut per moram igneæ partes in profundas sedes mecent, non in solas eas quibus admouentur, eligenda sunt calida, multam habentia lentamque humiditatem, atque testimoniam calidi euolationem adhibeant & remiorentur, cuius generis sunt tarsia, nasturium, sinapis, & id genus: quorum calor diutius duret & tardè succendatur, vi quæ ex profundo sunt evocatura humores. Cæterum cum mens est, panem quam primum contingunt, cum aliquid attractionem excalidacere, eligenda sunt, quæ circa incocitam humiditatem promptè incalcent, qualcum substantiam Galen. in pere constituta: nam ob eam tenuitatem humiditas experient, cuiusvis exuritur & perineat: quod etiam alibi ex reliquo docuerat. Ex quibus omnibus aperiè constat, trahentia omnia, aut secca & tenuia, aut

lib. 4. de
finit. tu.
cap. 11.
L. 6. fib.
p. 6. dez n.
g. v. c. c.

Institutionum Medicinalium

partium esse, aut humida illaborata humiditate. Siccis vti docet in extremis partibus, reliquis vbi ex profundis locis aliquid educere conamur. Prætereà sensim aut confertim, leuiora aut maiora, continuò aut interpolatè huiusmodi præsidia adhibenda sunt, prout affectus diuturnus, grauis aut acutus fuerit. Nam graibus & periculosis maiora à principio sunt adhibenda: diuturnis verò, sensim & paulatim vires eorum sunt augendæ, inspecta parte cui adhibentur, ne ultra modum operentur: parsque ut facilis vim medicamenti suscepit, vino aut aqua repida fouenda est. Lex autem & ratio vtendi, neque una in omnibus in quibus conueniunt, neque quibusvis omnia sunt adhibenda. Nam criticis tumoribus, venenatorum morsibus, & pestiferis bulbis, non sunt adhibenda quæ vehementer trahant, sed quæ leuiter: nam præter id quod plurimum calorem concinant, minori transpiratione grauius periculum accersunt. Ultimò tamen vti Galeni consilio expedit, qui partem cui adhibentur medicamenta hęc, circumlinire medicamento aliquo inflammationem arcente docet: in alijs vero, in quibus ex profundo allicere conamur, his opus non habemus: præstat tamen in omnibus à leuoribus sui generis initium sumere.

Sed de tractione expurgantis medicamenti non nihil docere institui, quantumvis sciam non magis posse meam sententiam pluribus placere, quam reliquorum authorum. Conueniunt itaque ferè omnes Medici in hac re: nimirum medicamenta purgantia trahere peculiari quadam trahente virtute, calore quo abundant, plurimum ad id iuuant.

L. 3. phar
ma. loc.
cap. 30.

te. Alij tamen ex similitudine tractionem fieri contendunt: item alijs qui ad veritatem propriūs accedunt, tractionem in calorem, electionem vero in hucus aut illius humoris similitudinem referunt: qualis autem sit hæc similitudinis ratio, non constat: nam varias proferunt de ea re sententias. Nos autem per similitudinem, modum quendam mixtionis in medicamento & humore similem intelligimus: hoc est, quod æquas portionibus elementorum constet humor ac medicamentum trahens: nimirum, quod ad mistiōnem concurrat unumquodque elementum aequaliter libratum, ac in medicamento, & sic de reliquis omnibus: hac lege, quod in medicamento sint viii elementi partes duas, alterius pars una, reliqui rursus partes quatuor, & quarti partes tres: rursus in humore sibi familiari par portio omnium & singulorum adseruanda erit. Quia sympathia & similitudine coniectabile est unum ab altero elici & trahi. Quo dogmate constat posse dilui multa argumenta difficultatem inferentia: nimirum medicamentum trahere humorē, & non ē contra, ob præstantiorem medicamenti formam quam biliosa, pituitosa, aut quævis alia excrementa fortiantur. Secundo non inconuenit medicamentum esse calidum & humorē frigidum, quia ratio similitudinis non stat in primis qualitatibus: nec inconuenit unicū medicamentū posse plures humorē trahere, quia familiariter trahit, reliquos natura irritata sua sponte expellit. Præterea tractio medicamenti nequit fieri nisi in paruisima distantia, & illi ero me-dio: at cū medicamentū in vetriculo residēs humorē habeat distat. & medijs pluramis præpeditos,

Z 4 opor:

Institutionum Medicinalium

oportuit calorem præsto esse, qui vias aperiret, humores funde: et, iam attenuatos, per aperias vias & anfractus duceret: quo fit, ut calore hæc medicamenta ab alijs trahentibus dissideant: siquidem neque magnes nec electrum eo indigent ad tractionem.

DE R E P E L L E N T I V M A V X I . liorum administratione

INSTITVTO IX.

V M maiori ex parte mala quæ nostris corporibus succrescunt, ex fluxione dependant, ob id prouida ars decrevit, varijs medijs & instrumentis à parte affecta aut afficiēda fluxiones auertere: reuulsionibus nimirū, deriuatione, & ultimò regatu seu transmissione, non solum fluentis adhuc materia, verū & fluxę iam atque in partibus receper. Repellentia itaque auxilia, quæ mirā hanc efficiaciam fortunatur, non eo repellunt quia virtute aliqua id efficiant, sed quemadmodum trahentia, solum partium dilatatione, & humorū fusione, ita & repellentia partium cōpretione, tridunt humores in particulas concretos. Dimitto hac in parte uel ligaciones & fascias quæ viauum coar-

Lib. ar. 18. Etatione: potius impeditur: quā repellant. Auxilia
partium, & sanguinis repellentia, vi ex Galen. facile colligitur, nam ut
q̄ esse frigidæ & adstringentes euidenter constat.

hic est

licet per se frigida circa adstrictionem, ad leviter repellendum paucam humorem, superficiem corporis occupantem, co*stituta* esse comperiamus, ut ex eodem Galen his verbis constat. Genus igitur ^{ii. 6. p. 17} repellentium pharmacorum, in principe inflam- ^{ma. loc.} mationum in refrigerantium materia suū est. Hæc ^{cap. 1.} enim medicamenta molli tamē aqueaq; materia prepollent, quæ densantia Medici vocant, velut est aqua frigida, semiperlucida, poi ulaca, tibulus, lenticula palustris, lactuca, myrra, oleū rosaceum, violaceū, lac, & oxiceratū, & id genus: alia insuper fortiora reperies in hoc genere, ut mandragoram, hyoscyamu & cicutā. At in granioribus affectionibus, & quæ postulant reuulsiones maiores, neque illa, neque solū adstringentia, sed quæ simul adstringant & refrigerent requiruntur, namque hæc sunt verè repellentia, ut expreſſit Galen. quia ad adstrictionem opus est crassa terrenaque substantia. Quippe proprium adstringentium munus est, contrahere, constipare, & substantiam nostrā condensare. Huius autem naturæ duorum generum sunt medicamenta, frigidorum cum adstrictione vnu, vt angostum, rubus, capreoli vitis, polygonum, myrtus, balaustium, omphantium, & sanguis draconis, oleum myrtinum & sumach. Calderum vero aliud, qualia sunt mastix, thus, absynthium, mentha, alum, calcantum, casia, cinnamonum, ciperus, spica, myrra, polium & marrubium, ex quibus varias repellentium formas effinxerunt Medici. Nam defensiva appellata huius etiam nature sunt, quæ non supra partem, sed paulo distantiū ab ea apponuntur, & strictionibus factis vijs & canalibus hujonem ad partem inhibeant; repellentia vero supra partem at po-

Institutionum Medicinalium

muntur, ut ab ea contentum & fluentem humorum pellant, ac delabi amplius in partem prohibeant.

Verum ante omnem considerationem, discat diligens lector naturam affectionum, locum & denique tempus in quo adhibenda sunt. Affectionis naturam Galen eleganter depingit dicens: Cum vasa maiora & minima, affluent vel sanguine, vel quoniam alio humore repleantur, ita ut periculum sit ne ex vasibus exsudet ad spatia vacua, tum quidem vacuatione indiget particula, ut pote plena. At vacuatio (ut alibi refert) hoc genus affectionum excogitata est duplex: aut translato ad alias partes qui in ægra continebatur sanguine, aut foris à corpore expulso: satius profecto est (inquit) utraque uti, obseruantibus diligenter, ne quæ laxatio ex accidenti sequatur. Ergo cum gemina sit dictarum vacuationum utriusque, quadruplex in universum nascitur vacuanuum genus. Quorum omnium præcipuum primumque est, translatio humoris ad alias partes: quam profectò his auxilijs repellentibus molitur, quo iterum resumii possit qui delabitur humor. Itaque si vacuazione non prohibetur ad particulam fluxio, aut non sat fuerit, reuulsionibus ipsum retrahere oportet, & mox à parte repellentium adminiculo abigendus est humor, perstandunque, donec delapsa materia in venas, à quibus emanauit, iterum recipiatur.

Quo auxilijs genere declinamus phlegmionatum ortus atque incrementa, quia mirum in modum à parte quod defluxerat pellunt. Retrocedit autem, inquit Galen. vel impulsa, vel attracta, vel transmissa, vel horam uno aliquo modorum, vel omnibus. Quos etiam extractionis modos alibi clari-

Liber. me.
§ 5.

Liber. me.
theo. c. 9.

Liber. me.
§ 5.

Liber. 13.
me. c. 6.

tiūs exprimit, intelligens per repulsionem actum facultatis expultricis: verū cū id parte existente ægrā nequeat commodē fieri citra aliquius medicamenti adminiculum, ob id summoperē sunt huic usui proficia. Verū transmissio solūm intellegenda venit, prout referunt ad frigida & adstringentia medicamenta, quorum munus est constringendo expellere humorem ad vicinas partes. De quo auxilio hæc refert verba Galen.

Quanto enī per maiora vasorum conceptacula fiat euacuatio, eo promptiorem esse est arbitrandum: nam per ea expellitur à laborante loco materia ad maiores membrorum meatus: quaenam ratione delabitur materia à maioribus ad minores: eādem iterum remeat à minoribus ad maiores, compressis minoribus vi medicamentorum adstringentium: quo solo auxilio faciliter inflammationes non paucæ curari assolent, vt idem author optimè alibi docuerat. Verū quod in hac re maiorem ingerit dubitationem, est autem sita sit vis & efficacia repellentium, vt quod in Spāia non naturalia excisum est à venis, in easdem iterum resumi efficiant. Quod prosecto euentu quotidiano probant multa: nam purorum excrementa, morbilli & variolæ crebro percussu frigidī aëris repente occultantur: item inanita loca, inquit Gal. trahunt ad se ipsa, ergo humorē contentū in tumore ad valosū manitatem remaneare, & secta vena purgari manifestū est. Præterea ex pleuritide fieri comeat⁹ in phrenitidē & pulmoniā docet euentus (quāquā hoc alia ratione & modo fieri possit) sic Hipp. Quibus inter vetriculu & septū pituita reposita est, & dolorē affert nō habens exitum, neque ad alterum ventrem, his

Li. ar. me.
85.

Li. de on-
ti. tec. ad
Tca.

Li. ar. me.
c. 8.

Lib. -.
apho. 54.

per

Institutionum Medicinalium

per venas ad vesicam pituita versa soluitur. Rursum in his qui ex morbo Gallico hydrargiro inanguntur, mirabile dictu quam celer motu ab externis ad intima fiat humorum confluxus & comedens. Confirmat insuper echymosis curatio per repellentia, facta retrocessione ab spacijs illis ad vascula. Quam etiam Galen. doctrinam docuit loquens de emplastro, quod ex argenti spuma & hydrargiro conficitur dicens: Cuius auxilio exulceratis partibus ne quid influat impedit, & iam fluxum denudo ad partes circumstantes traxit: idem scripsit item author dicens: A patiente eveò loco austri gendo ac refrigerando repellimus, sed & loca exinanita, attrahunt ad se ipsa quæcunque reperiuntur. Quibus profecto constat, commixtus humorum possibiles esse, quantumvis aliquid post repellentia remaneat in parte, discussoria auxilia desiderans. Quo sit, vi non sit repulsorijs plurimum intimidum, sed antequam possumus fiat, cessandum, ne aut in aliud mutetur affectionem, vel in duritiem immedicabilem, ac etiam ut detur discussioni locus. Cum hoc tamen se se extendit huius praesidijs vis & efficacia ad frigidos succos repellendos, ut ex Galen. evidenter constat: nam edemata ea lege curare iubet per repellentia ex spongia aqua & acetato imbuta, addito in incrementio modico alumina. Præterea iubet à capite repellendum esse humores, quisquis is sit. Verum id non debet intelligi de affectionibus quæ sunt per paulatinam congescionem.

His suppositis, arbitrandum est, non fuisse dictum temerè & inconsulto, repellentia duorum esse generum: nam frigidorum manus solum est incrasare humores ac partes destrare, ne facile patiantur.

frigida vero & adstringentia id quoque efficiunt, et si quid in parte recepium est pellunt. Sic partes, quæ præ nimio calore fluxione tentatur, sibi utre ex postulant auxilia, quæ refrigerando repellant, quibus & principium fluxionis auferatur, & pars compressione firmetur, maximè si fluxio ex humoribus sit tenuibus, biliosis & calidis: adstringentia vero his partibus sunt proficia, que ob impossibilitatem fluxionem suscepunt, maximè si dolore afficiantur simul.

Supereft idhuc his exactè cognitis, quando & quoisque sit his repellentibus utenduni: quod docuerat Gal. statuens id fieri rūmūs cū corpus vacuum fuerit & reuulsionibus vñus fueris: quia rūne humoribus impulsis subest via & locus liber. Quod usque vero sit agendum idē auctor scripsit, docēs quod in parte continetur, repulso & discussione abigendam esse ab ea, & ob id transacto principio utrisque simul iunctis ut mur, præterquā quod alterum alerius ministerium presta, resoluens pene trationē adstringentis, & a lstragētia propulsionē calidi ad interiora, quo a linicem inuantur, ut docuerat idem Galen per hæc verba. Una vero alia mixtura ex diversi generis pharmacis, ex huiusmodi ratiocinatione cœpit: iādō quidē inuenierit quis affectionem, aut discussorijs tantum, aut repulsorijs indigenēt, paruæ etenim & affectionis nomina ne vix a Medicis dignatae confessim sedantur: ubi vero generus affectus maiorem habuerit causam, impossibile est ipsum per repulsoria perfecte sanare, & maximè vbi æ gri corpus humoribus multis refectum fuerit, aut particula affecta natura debilis: ob id igitur cogimur sëpe quidem in principio, sëpissimè vero paulò post admiscere quidpā